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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení rozdílných vlivů, kterými síť ovlivňuje vypí-

nač při symetrických a asymetrických zkratech. Rovněž je uvedena vazba s problematikou

narušeného vypínání. V úvodní části práce je uveden teoretický rozbor zkratových proudů,

elektrického spínacího oblouku a vypínacího procesu, ve druhé části je vyhodnoceno na-

máhání vypínače při průchodu proudu nulovou hodnotou.
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Abstract

Vajnar, Vladimír. Analysis of interrupting of great asymetrical short current [Rozbor vypí-

nání velkých proudů při nesymetrických zkratech]. Pilsen, 2012. Bachelor thesis (in Czech).

University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Electro-

mechanics and Power Electronics. Supervisor: Zdeněk Vostracký

Bachelor thesis is focused on the evaluation of different influences affecting circuit-

breaker by symmetrical and asymmetrical faults. Also there is a connection with interrup-

ted breaking. In the first part is contained a theoretical analysis of short-circuit currents,

the electrical switching arc and breaking process, in the second part is evaluated breaker

stressing, while current is passing through zero value.

Keywords

Circuit breaker, asymmetrical fault, interrupted switching, breaker stressing, recovery

voltage
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Úvod

Již od počátku elektrizace je spolu s rozvojem elektrizační soustavy kladen požadavek

na rozvoj a kvalitu elektrických přístrojů, zejména výkonových vypínačů. V posledních

letech se do popředí dostává problematika vypínací schopnosti a její časové závislosti.

V tlakoplynových vypínačích, které jsou v současné době nejpoužívanějšími vypínači na

hladinách vvn/zvn, je plná vypínací schopnost dána prouděním plynu na 10 - 15 ms.

V tomto intervalu máme zajištěné dva průchody proudu nulovou hodnotou, což je součástí

mezních charakteristik a norem pro zkoušení vypínačů.

V posledních letech se vyskytly havárie vypínačů, které měly za následek např. čás-

tečný blackout v Brazílii [6]. Následné analýzy prokázaly, že poruchy spadají do problema-

tiky tzv. narušeného vypínání. Tak je nazýváno vypínání, při kterém vznikne v již probí-

hajícím běžném provozním vypínání nesymetrický zkrat. Pak vlivem asymetrie zkratového

proudu dojde k prodloužení intervalů průchodu proudu nulou (až na více než 18 ms). To

znamená, že průchod proudu nulou nastává až v čase, ve kterém již vypínací schopnost

klesla na téměř nulovou hodnotu. Tento statisticky náhodný jev nastává mimořádně a

je způsoben časovou souhrou nepříznivých a navzájem nezávislých jevů elektrických a

mechanických.

Úkolem této práce je částečně analyzovat rozdílné vlivy asymetrických zkratů, pro-

zkoumat nutnost prodloužení vypínací schopnosti a odvodit potřebné intervaly vypínání,

které budou vyhovovat i zmíněným podmínkám narušeného vypínání. Toto je i součas-

ným tématem v komisích CIGRE a IEEE. Tato práce je rovněž první částí rozsáhlejšího

celku zkoumání vzájemných vztahů mezi elektrickou sítí a vypínačem, čemuž bych se rád

věnoval i v následné diplomové práci. Proto jsou v závěru uvedeny i možnosti navazujícího

zkoumání.
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2

Zkraty - teoretický rozbor

Zkratem rozumíme poruchu, kdy dojde k vodivému spojení dvou částí sítě, proudový

okruh se pak neuzavře přes spotřebič, přičemž hodnota tohoto zkratového proudu převy-

šuje maximální hodnotu proudu jmenovitého. Ideální odpor zkratu je nulový, ve skuteč-

nosti je dán odporem spojení a přívodními vodiči. V elektrických sítích nejčastěji dochází

ke zkratu následkem spojení vodičů na venkovním vedení, ztrátou izolační schopnosti

použité izolace, atmosférickými vlivy apod.

2.1 Rozdělení zkratových proudů

Existuje několik dělení zkratů dle různých kritérií, například rozlišujeme dle počtu spoje-

ných fází na:

• Trojpólový izolovaný zkrat

• Trojpólový zemní zkrat

• Dvoupólový izolovaný zkrat

• Dvoupólový zemní zkrat

• Jednopólový zemní zkrat

Přičemž zkratové poměry závisí na druhu provozu uzlu sítě [1].

Nejzákladnější dělení, kterým se zabývá i tato práce, je rozdělení zkratů na symetrické

a asymetrické. Toto je dělení, které zkoumá v závislosti zkratového proudu na čase symetrii

podle časové osy.

2.1.1 Symetrický zkrat

Symetrický zkrat je charakterizován tím, že energie akumulovaná v indukčnosti sítě je

v okamžiku zkratu nulová. Tento jev nastane v nulové hodnotě proudu.

2
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Wm = L · i2 = 0→ i = 0 (2.1)

Z tohoto důvodu se nevyvine žádná stejnosměrná složka, která by průběh zkratového

proudu posunula nad časovou osu. To znamená, že symetrický zkratový proud v prvních

půlvlnách nedosahuje takových hodnot jako asymetrický, tudíž tento je nejpříznivější z hle-

diska mechanických a tepelných účinků. Bohužel při zkoumání namáhání vypínače, které

je dáno di/dt je při symetrickém proudu tato derivace největší.
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Obr. 2.1: Typický průběh symetrického zkratového proudu

2.1.2 Asymetrický zkrat

V ideálním zkratovém obvodu se odpor poruchy rovná nule, zkratový proud je omezen

pouze induktivní reaktancí obvodu a fázový posuv mezi napětím a proudem je 90◦. Nej-

horším případem okamžiku vzniku zkratu je tedy napěťová nula. Ve skutečnosti však není

úhel posuvu rovný 90◦ a nejhorší případ tedy nastává mimo napěťovou nulu; v následují-

cích výpočtech však budeme tento fakt předpokládat.

Asymetrický zkratový proud je superpozicí symetrického zkratového proudu (střídavá

složka) a stejnosměrné složky. Tato stejnosměrná složka vzniká díky energii akumulované

v indukčnosti obvodu, je tedy přímo úměrná okamžité hodnotě proudu v okamžiku vzniku

zkratu. Stejnosměrná složka zkratového proudu exponenciálně klesá z počáteční hodnoty

s časovou konstantou τ , která je dána induktivní reaktancí X a odporem R.

V problematice asymetrických zkratů je nebezpečný fakt, že vlivem stejnosměrné

složky se může průběh zkratového proudu vychýlit nad osu tolik, že v první periodě

neprojde nulovou hodnotou. To znamená, že spínací oblouk bude ve zhášecí komoře vy-

pínače hořet po dobu delší, než je jedna perioda, čímž může dojít k selhání a následnému

3
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zničení vypínače.

Typický průběh asymetrického zkratu s vyznačenou stejnosměrnou složkou je na ná-

sledujícím obrázku:
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Obr. 2.2: Typický průběh asymetrického zkratového proudu

2.2 Účinky zkratových proudů

2.2.1 Mechanické účinky zkratových proudů

Z důvodu elektrodynamických sil dochází v prvních půlvlnách zkratového proudu k nej-

většímu mechanickému namáhání soustavy (vodiče, přípojnice, vinutí,. . . ), protože tyto

elektrodynamické síly jsou úměrné kvadrátu proudu.

Protéká-li dvouvodičovým vedením kruhového průřezu proud

I =
∮

H · dl = 2π · r ·H (2.2)

pak síla působící na druhý vodič je

F = B1 · I2 · l = µ ·H · I2 · l = 4π · 10−7 · I1
2π · r

· I2 · l = 2 · 10−7 · l ·
I2

r
(2.3)

2.2.2 Tepelné účinky zkratových proudů

Vlivem Jouleových ztrát při průchodu proudu vodičem dochází k jeho oteplování, tudíž

i při průchodu zkratového proudu dojde k nárůstu produkované tepelné energie, která je

přímo úměrná odporu vodiče, kvadrátu proudu a době trvání zkratu.
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(2.4)A = RI2 · t

Na tomto principu pracují např. pojistky a jističe v sítích nn.

Pro výpočty tepelných účinků zavádíme tzv. ekvivalentní oteplovací proud IKE, který

udává efektivní hodnotu střídavého proudu, který má za dobu zkratu stejné tepelné účinky

jako skutečný průběh zkratového proudu.

(2.5)IKE =

√
1
tk

·
∫ tk

0
i2dt

2.3 Statistická četnost zkratů v sítích vvn/zvn

V české přenosové soustavě vvn/zvn se za posledních 10 let vyskytnulo ročně cca 130

zkratových poruch. Zhruba 95% jsou jednofázové poruchy, z nichž asi 90% skončí tak,


[…]


dlužuje doba do tohoto průchodu nulou. Odtud je zřetelný požadavek na dostatečnou

dobu trvání maximální vypínací schopnosti. Tento požadavek však ve velké míře zvyšuje

požadavky na celkovou technologii daného vypínače. Je tedy na každém konstruktérovi,

kde určí objektivní hranici mezi bezpečností, technologickými požadavky a ekonomickými

aspekty daného celku.

6.2 Možnosti navazující práce

Po provedených analýzách je možná různá aplikace poznatků - lze studovat ojedinělé

havárie vypínačů, navrhnout charakteristickou vypínací schopnost dle nových požadavků

či stanovit spolehlivost v závislosti na elektrických a mechanických parametrech. Rovněž

je vhodné analyzovat spektrum parametrů sítě a vypínače a možný případ narušeného

vypínání v konkrétních situacích. V této aplikaci lze za využití výpočetní techniky vytvořit

počítačový model pro daná uspořádání.
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Příloha A

Použité skripty a funkce

A.1 Funkce asymzkratsymbolic.m
1

2 %SYMBOLICKY ZKR.PROUDY
3 %.....................
4 clear;
5 clc;
6

7 syms i Im w x fi R L;
8 R=9.6; L=0.6; w=314; Im=sqrt(2)*40000; fi=pi/2;
9 ss_slozka = Im*exp((-R/L)*x)*sin(fi);
10 i=Im*((sin((w*x)-fi))+(exp((-R/L)*x)*sin(fi)));
11

12 di=diff(i,x);
13

14 h=figure; % h je figura
15 o=axes; % o jsou osy
16 j=ezplot(ss_slozka, [0 0.25]); grid on; hold on; % j je graf ss slozky
17 k=ezplot(i,[0 0.25]); % k je graf zkratoveho proudu
18

19

20 set(h,’Color’,[1 1 1],’Position’,[100 100 700 240],’Name’,...
21 [’Prubeh zkratoveho proudu (’,num2str((fi/(pi/2))*100),’% ss slozka)’]);
22 set(k,’Color’,[.8 .1 .1],’DisplayName’,’Asymetrie’)
23 set(j,’Color’,[.1 .1 .8],’DisplayName’,’Ss.slozka’,’LineStyle’,’--’)
24 set(o,’XColor’,[0 0 0], ’YColor’,[0 0 0],’GridLineStyle’,’:’);
25 xlabel(’\bf\itt (s)’, ’Color’,[0 0 0])
26 ylabel(’\bf\itI (A)’, ’Color’,[0 0 0])
27 title([’\bfPrubeh zkratoveho proudu (’,num2str((fi/(pi/2))*100),’\% ss slozka)’])
28
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A.2 Funkce dpzk.m
1

2 function [di du_sit du_v1 du_v2 dipu du_sitpu du_v1pu du_v2pu] = dpzk(t090,t060,t045,t030,t00)
3 % Vypocet derivace proudu pri pruchodu nulou v case t0
4 % parametry fce jsou t0xx, kde xx je faz.posuv proudu,
5 % kdy vznikne zkrat (je to (fi/pi)*100procentni asymetrie)
6 % Im, R, L, f, w jsou konstanty z hlediska reseneho obvodu
7 % t0xx musime ziskat ze skriptu asymzkratyszmbolic
8 % ---------------------------------------------------------
9

10 Im=sqrt(2)*40000; R=9.6; L=0.6; f=50; w=2*pi*f; Z=450; %sqrt(R^2+(w*L)^2);
11

12 %derivacei=Im*(2*pi*f*cos((2*pi*f*t0)-fi)-(exp((-R/L)*t0)*(R/L)*sin(fi)));
13 di90 = Im*(w*cos((w*t090)-(pi/2))-(exp((-R/L)*t090)*(R/L)*sin(pi/2)));
14 di60 = Im*(w*cos((w*t060)-(pi/3))-(exp((-R/L)*t060)*(R/L)*sin(pi/3)));
15 di45 = Im*(w*cos((w*t045)-(pi/4))-(exp((-R/L)*t045)*(R/L)*sin(pi/4)));
16 di30 = Im*(w*cos((w*t030)-(pi/6))-(exp((-R/L)*t030)*(R/L)*sin(pi/6)));
17 di0 = Im*(w*cos((w*t00))-(exp((-R/L)*t00)*(R/L)*sin(0)));
18

19 % ZOTAVENE NAPETI ZE STRANY SITE
20 du190=-2*pi*Z*di90*sqrt(2);
21 du160=-2*pi*Z*di60*sqrt(2);
22 du145=-2*pi*Z*di45*sqrt(2);
23 du130=-2*pi*Z*di30*sqrt(2);
24 du10=-2*pi*Z*di0*sqrt(2);
25

26 % ZOTAVENE NAPETI ZE STRANY VYPINACE
27 du290 = 1/((abs(di90))^(3/2));
28 du260 = 1/((abs(di60))^(3/2));
29 du245 = 1/((abs(di45))^(3/2));
30 du230 = 1/((abs(di30))^(3/2));
31 du20 = 1/((abs(di0))^(3/2));
32

33 du390 = 1/(di90);
34 du360 = 1/(di60);
35 du345 = 1/(di45);
36 du330 = 1/(di30);
37 du30 = 1/(di0);
38

39 di=[di90,di60,di45,di30,di0];
40 du_sit=[du190,du160,du145,du130,du10];
41 du_v1=[du290, du260, du245, du230, du20];
42 du_v2=[du390, du360, du345, du330, du30];
43

44 %DO POMERNYCH HODNOT
45 dipu=(1/di0)*[di90 di60 di45 di30 di0];
46 du_sitpu=(1/du10)*[du190 du160 du145 du130 du10];
47 du_v1pu=(1/du20)*[du290 du260 du245 du230 du20];
48 du_v2pu=(1/du30)*[du390 du360 du345 du330 du30];
49 end
50
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