Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Rozbor vypínání velkých proudů při nesymetrických zkratech
Student: Vladimír VAJNAR Std. číslo: E09B0093P
Oponent: doc. Ing. Štěpán Rusňák, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student si vybral pro vypracování své bakalářské práce obtížné téma, nicméně zadaný úkol splnil velmi dobrým způsobem, který svědčí o tom, že studiem získal velmi dobrou orientaci v dané problematice.

Pro kvalifikovaný rozbor problematiky, jak se vypínače chovají při vypínání v mezních podmínkách své vypínací schopnosti, se jen velmi obtížně dají získat relevantní data. Ta je možno získat z vyhodnocení velkého počtu vypínacích zkoušek, které výrobci při vývoji vypínačů provádějí, ale data z těchto zkoušek nezúčastněným osobám neposkytují.

V kapitolách 2. a 3. práce se student dopustil ve výkladu studované problematiky několika drobných nepřesností, což zřejmě souvisí s jeho nutně zatím nízkou praktickou zkušeností s problematikou, se kterou se při studiu z literatury seznamoval.

Tak např. elektrický oblouk na str. 6 jako samostatný výboj nepotřebuje ke své existenci vnější ionizační činidlo, ale samozřejmě potřebuje vnější zdroj energie pro udržení ionizační teploty ve svém tělese.

Na téže straně, po odparu par z elektrod nevnikne mezi nimi vodivé prostředí, to vznikne až tehdy, když tyto páry účinkem ionizačního činidla, např. dosažením ionizační teploty, zionizují.

Na str. 7: stacionární elektrický oblouk, podle autora velice těžko realizovatelný, se užíval v obloukových lampách na konci 19. století.

Podobně některá další diskutabilní tvrzení. Pro tyto drobné nedostatky jsem snížil výše uvedené hodnocení odborné úrovně jinak velmi pěkné práce.

Dotazy oponenta k práci:

Jak lze vysvětlit, že se v poslední době objevují problémy s vypínáním velkých proudů při nesymetrických zkratech, které se v dřívějších dobách nevyskytovaly?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2012

.....
podpis oponenta práce